ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 24 декабря 2013 г. N 495

                            г.Владикавказ

       Об учреждении стипендии имени Г.Д.Плиева для студентов

           образовательных организаций высшего образования

     На основании части 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря

2012   года   N 273-ФЗ   "Об образовании   в   Российской   Федерации"

Правительство Республики Северная Осетия-Алания постановляет:

     1. Учредить для студентов, обучающихся по очной форме обучения  в

имеющих государственную аккредитацию  республиканских  образовательных

организациях   высшего   образования,   за   достижения   в    научно-

исследовательской деятельности в  области  осетиноведения,  осетинской

литературы и фольклористики, а также для студентов, активно проявивших

себя в  популяризации  творчества  осетинских  писателей,  осетинского

языка, три стипендии имени Г.Д. Плиева.

     2. Установить, стипендию имени Г.Д. Плиева ежегодно с 1  сентября

на один учебный год (в 2013/2014 учебном году - с 1 января  2014  года

до конца учебного года).

     3. Установить стипендию имени Г.Д. Плиева в размере 2000 рублей в

месяц.

     4. Утвердить прилагаемые:

     Положение о назначении стипендии имени Г.Д. Плиева;

     состав комиссии по назначению стипендии имени Г.Д. Плиева.

     5. Министерству  финансов   Республики   Северная   Осетия-Алания

осуществлять   финансирование    выплат,    установленных    настоящим

постановлением, в пределах средств,  предусмотренных  на  эти  цели  в

республиканском бюджете Республики Северная Осетия-Алания Министерству

образования и науки Республики Северная Осетия-Алания.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на

Заместителя Председателя  Правительства  Республики  Северная  Осетия-

Алания С.С.Таболова.

     Председатель Правительства

     Республики Северная Осетия-Алания          С.Такоев

                                                            УТВЕРЖДЕНО

                                          постановлением Правительства

                                     Республики Северная Осетия-Алания

                                           от 24 декабря 2013 г. N 495

                              ПОЛОЖЕНИЕ

               о назначении стипендии имени Г.Д. Плиева

     7. Стипендии имени Григория (Гриса) Дзамболатовича Плиева  (далее

-  стипендии)  назначаются  студентам,  обучающимся  по  очной   форме

обучения  в  имеющих  государственную   аккредитацию   республиканских

образовательных   организациях   высшего    образования    (далее    -

образовательные учреждения).

     8. Стипендии  назначаются   студентам,   достигшим   значительных

успехов   в   научно-исследовательской    деятельности    в    области

осетиноведения,  осетинской  литературы  и  фольклористики,  а   также

студентам,  активно  проявившим  себя   в   популяризации   творчества

осетинских  писателей,  осетинского  языка.   Стипендии   могут   быть

назначены студентам, начиная со 2 курса обучения.

     9. Отбор кандидатов на назначение стипендии  осуществляет  ученый

совет образовательного учреждения, который не позднее 30 июня текущего

года направляет в комиссию по назначению стипендии имени  Г.Д.  Плиева

следующие документы:

     1) характеристику, отражающую достижения кандидата на стипендию;

     2) выписку из протокола заседания ученого совета образовательного

учреждения;

     3) выписку из  протокола  заседания  соответствующей  кафедры  об

итогах аттестации кандидата за истекший период обучения;

     4) выписку  из  зачетной  книжки  кандидата  за  истекший  период

обучения;

     5) отчет кандидата о работах, выполненных им на осетинском языке,

подтверждающий о достижение кандидатом значительных успехов в  научно-

исследовательской деятельности в  области  осетиноведения,  осетинской

литературы   или   фольклористики,   деятельности   по   популяризации

творчества осетинских писателей, осетинского языка;

     6) список работ, выполненных кандидатом,  с  приложением  к  нему

копий   научных   работ    или    соответствующих    аудио-,    фото-,

видеоматериалов.

     10. Рассмотрение документов,  указанных  в  пункте  3  настоящего

Положения, осуществляет комиссия по назначению стипендии имени

Г.Д. Плиева, состав  которой  утверждается  Правительством  Республики

Северная  Осетия-Алания.   Решения   комиссии   (далее   -   комиссия)

принимаются при наличии  на  заседании  не  менее  2/3  ее  списочного

состава  открытым  голосованием   простым   большинством   голосов   и

оформляются протоколом. При равенстве голосов решающим является  голос

председательствующего.

     11. На основании решения  комиссии  Министерством  образования  и

науки Республики Северная Осетия-Алания готовится проект  распоряжения

Правительства   Республики   Северная   Осетия-Алания   о   назначении

стипендии.

     12. Стипендии назначаются распоряжением Правительства  Республики

Северная  Осетия-Алания  с  1  сентября  на  один  учебный   год   без

ограничений на повторное выдвижение.

     13. Выплата стипендий осуществляется Министерством образования  и

науки Республики Северная Осетия-Алания.

                                                             УТВЕРЖДЕН

                                          постановлением Правительства

                                     Республики Северная Осетия-Алания

                                           от 24 декабря 2013 г. N 495

                                СОСТАВ

          комиссии по назначению стипендии имени Г.Д. Плиева

  Огоев А.У.     -   Министр образования и науки Республики Северная

                     Осетия-Алания (председатель комиссии);

  Кучиева Л.А.   -   ректор      Северо-Осетинского      государственного

                     педагогического института (заместитель  председателя

                     комиссии);

  Газаева Л.В.   -   проректор    Северо-Осетинского     государственного

                     педагогического института;

  Шанаева Р.Р.   -   начальник    отдела    национального     образования

                     Министерства образования и науки Республики Северная

                     Осетия-Алания (секретарь комиссии);

  Бзаров Р.С.    -   директор Института истории и  археологии  Республики

                     Северная Осетия-Алания;

  Газаева Л.В.   -   проректор    Северо-Осетинского     государственного

                     педагогического института;

  Дзусова Б.Т.   -   заведующая        кафедрой        Северо-Осетинского

                     государственного педагогического института;

  Ходов К.Х.     -   председатель  Союза  писателей  Республики  Северная

                     Осетия-Алания (по согласованию).